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ABSTRAKT
Název práce: Vliv nové právní úpravy do asné pracovní neschopnosti na její vývoj

v Jiho eském kraji

K 1. 1. 2009 nabyl ú innosti zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní,

který nahradil dosavadní rozt íšt nou úpravu subsystému nemocenského pojišt ní

v eské republice. Od nové právní úpravy nemocenského pojišt ní se krom jiných cíl

ekávala p edevším vyšší motivace zam stnanc a zam stnavatel na snižování

neod vodn né do asné pracovní neschopnosti.

Hlavním cílem bakalá ské práce bylo zjistit, zda nová právní úprava naplnila

zám ry a zda došlo k poklesu do asné pracovní neschopnosti zam stnanc a ke snížení

pr rné délky do asné pracovní neschopnosti v Jiho eském kraji oproti stavu p ed

1. 1. 2009. P i zpracování bakalá ské práce byl použit kvantitativní výzkum, analýza

statistických dat. Ze zjišt ných výsledk vyplynulo, že hypotéza „Po et do asných

pracovních neschopností v Jiho eském kraji poklesl oproti stavu p ed 1. 1. 2009“

se potvrdila. Napln ní hypotézy pak koreluje se zám ry zákonodárce v této oblasti,

nebo její napln ní v cílech nové právní úpravy zamýšlel. Realizace nového zákona

o nemocenském pojišt ní vedla k výraznému snížení po tu p ípad do asné pracovní

neschopnosti. Na základ analýzy získaných dat bylo prokázáno, že doba trvání jedné

do asné pracovní neschopnosti se prodloužila ve všech okresech Jiho eského kraje.

Hypotéza „Pr rná délka do asné pracovní neschopnosti v Jiho eském kraji se snížila

oproti stavu p ed 1. 1. 2009“ se nepotvrdila.

Výsledky práce dokladují, že p ijetí nové právní úpravy nemocenského pojišt ní

vedlo ke stabilizování systému, eliminování nežádoucích trend v nemocenském

pojišt ní, omezení zneužívání dávek, zainteresování ošet ujících léka

a zam stnavatel na snižování po tu p ípad do asné pracovní neschopnosti. Tohoto

cíle se implementací nové právní úpravy poda ilo docílit. Zjišt né výsledky mohou tedy

posloužit Ministerstvu práce a sociálních v cí jako ur itá forma zp tné vazby o realizaci

nové právní úpravy nemocenského pojišt ní a odborné ve ejnosti.

ABSTRACT
Dissertation Title: Impact of new law regulations in the field of temporary work

incapacity on its development in the Region of South Bohemia

The Public Sickness Insurance Act (Act no. 187/2006 Coll.) which replaced the

existing fragmented law regulations governing the subsystem of the public sickness

insurance regime in the Czech Republic became effective as of 1 January 2009. The

new law regulations in the field of public sickness insurance was expected to bring,

among other aspects, a higher motivation of employees and employers for reduction of

the events of unjustified temporary work incapacity.

The main aim of the Bachelor’s Dissertation was to find out whether the new law

regulation fulfilled the intents and whether the rate of temporary work incapacity of

employees decreased and whether the average duration of temporary work incapacity in

the Region of South Bohemia dropped in comparison with the situation before 1

January 2009. While drawing up the Bachelor’s Dissertation, the author used a

quantitative research and statistical data analysis. It implied from the results found that

the hypothesis “The number of temporary work incapacities in the Region of South

Bohemia dropped in comparison with the situation before 1 January 2009” was

confirmed. The fulfilment of the hypothesis is correlated with the legislator’s intent in

this area because its fulfilment was intended in the objectives of the new law

regulations. The implementation of the new Public Sickness Insurance Act led to a

significant reduction of the number of cases of temporary work incapacity. On the basis

of the analysis of the data acquired it was proven that the time of duration of one

temporary work incapacity was extended in all districts of the Region of South

Bohemia. The hypothesis “The average time of temporary work incapacity in the

Region of South Bohemia dropped in comparison with the situation before 1 January

2009” was not confirmed.

The results of the Dissertation indicate that the adoption of the new law regulation

system of public sickness insurance led to the system stabilisation, elimination of

undesired trends in the sickness insurance system, limitation of misuse of benefits,

involvement of treating physicians and employers in the reduction of the number of

cases of temporary work incapacity. The implementation of the new law regulations

managed to achieve this objective. Therefore the results found can be used by the

Ministry of Labour and Social Affairs as a certain form of feedback relating to

implementation of the new law regulation of the public sickness benefit insurance

system and the professional public.
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ÚVOD

eský sociální systém procházel v uplynulých letech výraznými zm nami.

Rok 2009 nebyl výjimkou, p inesl další zm ny, a to p edevším v oblasti nemocenského

pojišt ní.

K 1. lednu 2009 nabyl ú innosti zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní,

ve zn ní pozd jších p edpis . Jde o novou právní úpravu nemocenského pojišt ní, která

nahrazuje p edchozí více než 50 let starou právní úpravu. Zákon o nemocenském

pojišt ní nahradil dosavadní rozt íšt nou úpravu nemocenského pojišt ní komplexní

kodifikací a nahrazuje t i systémy nemocenského pojišt ní - pojišt ní zam stnanc ,

íslušník ozbrojených sil a bezpe nostních sbor a osob samostatn výd le

inných. U inil tak nejen po stránce hmotn právní, organizace provád ní pojišt ní,

posuzování zdravotního stavu, ale i po stránce ízení ve v cech pojišt ní, a to v etn

správního trestání.

Právní úprava nemocenského pojišt ní do 31. 12. 2008 neupravovala tém žádné

nástroje proti zneužívání dávky nemocenského, které by vybalancovaly asto

protich dné zájmy pojišt nc , zam stnavatel , zdravotnických za ízení a nositel

pojišt ní. Proto dnem ú innosti zákona o nemocenském pojišt ní p ešla

na zam stnavatele povinnost zabezpe it své zam stnance v období prvních

14 kalendá ních dní trvání jejich do asné pracovní neschopnosti nebo karantény

náhradou mzdy nebo platu, p ípadn náhradou odm ny z dohody o pracovní innosti,

a to za podmínek a ve výši stanovených v § 192 až 194 zákona . 262/2006 Sb.,

zákoníku práce. Souhlasím s prof. Tomešem, že takovéto uspo ádání má zcela

promyšlenou systémovou funkci - brání zneužívání nemocenských dávek

zam stnavateli v dob , kdy se dostanou do ekonomických potíží. (17) Nový zákon

umož uje postihovat i ošet ující léka e potvrzující benevolentn do asnou pracovní

neschopnost. Dokonce právní úprava umož uje odejmout ošet ujícímu léka i oprávn ní

vystavovat potvrzení o do asné pracovní neschopnosti.
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Dalším pozitivním p ínosem je skute nost, že nová právní úprava odstranila

dosavadní rozt íšt nost v mnoha zákonných i podzákonných p edpisech, celkov

je p ehledn jší, je upravena souhrnn v jednom zákon .

Každý systém sociálního zabezpe ení je založen na v tší i menší mí e n kterého

z druh solidarity. V nemocenském pojišt ní je t eba zd raznit solidaritu mezi zdravými

a nemocnými a dále i solidaritu mezi osobami s vyššími a nižšími p íjmy. Cílem nové

právní úpravy bylo práv solidaritu mezi osobami s vyššími a nižšími p íjmy do ur ité

míry omezit, to se poda ilo p edevším zm nou výpo tových parametr dávek

nemocenského pojišt ní zam stnanc .

Od nového zákona o nemocenském pojišt ní se p edevším o ekává vyšší motivace

zam stnanc a zam stnavatel na snižování neod vodn né do asné pracovní

neschopnosti. Je t eba však po ítat s tím, že systém nemocenského pojišt ní v etn ady

jeho ukazatel je ovliv ován i vn jšími okolnostmi, nap . sou asnou globální

ekonomickou krizí, zadlužením zam stnavatel i domácností, vzr stem

nezam stnanosti aj. Tyto skute nosti se mohou projevit r zn v jednotlivých krajích

eské republiky a v jednotlivých okresech v p sobnosti kraje.

Ve své bakalá ské práci jsem proto cht la ov it v Jiho eském kraji, zda-li nová

právní úprava vedla ve své realizaci k napln ní cíl , p edevším pokud jde o pokles

do asné pracovní neschopnosti a snížení pr rné délky do asné pracovní

neschopnosti. V práci jsem se krom charakteristiky právní úpravy nemocenského

pojišt ní zam ila na zjišt ní, zda nová právní úprava naplnila zám ry a zda došlo

k poklesu do asné pracovní neschopnosti a snížení pr rné délky do asné pracovní

neschopnosti.
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1. SOU ASNÝ STAV


[…]


neschopnosti kontrolují revizní léka i nemocenské pojiš ovny. N kde jsou zavedeny

kontroly nemocenské pojiš ovny nad dodržováním lé ebného ádu pacienty

a porušení se r zným zp sobem trestá. (17)

Dalším problémem je konkurence nemocenského pojišt ní s podporou

v nezam stnanosti. Každá nemoc má svoji inkuba ní dobu, proto musí být
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pojišt nec chrán n po ur itou dobu po skon ení pojistného (zam stnaneckého)

pom ru - tzv. ochranná lh ta. Ve v tšin p ípadech se zam stnanci/pojišt nci, kte í

mají být nebo byli propušt ni, nechají uznat práce neschopnými již v ochranné

lh , jelikož nemocenské je vyšší než podpora v nezam stnanosti a poskytuje

se zpravidla po delší dobu (17). Cílem nemocenského je tedy v ur ité mí e zachovat

životní standard pojišt nce po dobu nemoci, zatímco podpora v nezam stnanosti

je výrazn nižší než minimální mzda.

Z výše uvedeného vyplývá, že hypotéza 2 se nepotvrdila. Pr rná délka

do asné pracovní neschopnosti v Jiho eském kraji se prodloužila oproti stavu

ed 1. 1. 2009 o 10,22 dny.

51

ZÁV R

Právní úprava nemocenského pojišt ní dozn la v posledních letech zna ných

zm n; v sou asné dob se neustále m ní tak, aby co nejlépe vyhovovala aktuálním

pot ebám. Do 31. prosince 2008 existovaly v eské republice t i systémy, které

upravovaly oblast nemocenského pojišt ní, tj. systém nemocenského pojišt ní

zam stnanc , systém nemocenské pé e v ozbrojených silách a systém nemocenského

pojišt ní osob samostatn výd le inných. Systémy plnily svou základní sociální

funkci, p esto obsahovaly adu významných problém . V n kterých p ípadech neplnily

sledn sv j cíl.

Z uvedených d vod bylo nutné vytvo it novou právní úpravu nemocenského

pojišt ní, která by odstranila rozt íšt nost a nejednotnost dosavadní právní úpravy.

Dnem 1. ledna 2009 nabyl ú innosti zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní,

ve zn ní pozd jších p edpis , který komplexn eší problematiku nemocenského

pojišt ní.

V bakalá ské práci jsem cht la ov it, zda nová právní úprava naplnila zám ry

a zda došlo k poklesu do asné pracovní neschopnosti zam stnanc a ke snížení

pr rné délky do asné pracovní neschopnosti v Jiho eském kraji. V roce 2009

se po et ukon ených do asných pracovních neschopností v Jiho eském kraji snížil

oproti roku 2008 ze 150 378 na 99 071 p ípad , tj. o 34,12 %. Po et p ípad do asné

pracovní neschopnosti se snížil zejména vlivem nové právní úpravy. V Jiho eském kraji

bylo v roce 2009 evidováno tém o 18 % prostonaných dn mén oproti roku 2008.

Nejvyšší pokles po tu ukon ených do asných pracovních neschopností v Jiho eském

kraji se týkal v kové skupiny do 20 let, u které se snížil z 3 895 na 1 738, tj. o 55,38 %.

Naopak u v kové skupiny pojišt nc nad 60 let se po et ukon ených pracovních

neschopností snížil z 5 330 na 3 899, tj. pouze o 26,25 %. Hypotéza 1 „Po et do asných

pracovních neschopností v Jiho eském kraji poklesl oproti stavu p ed 1. 1. 2009“

se potvrdila. Napln ní hypotézy koreluje s cílem právní úpravy v této oblasti. Dalším
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zjišt ním je stav, kdy po et do asných pracovních neschopností v roce 2009 poklesl

oproti roku 2008 o více než t etinu. Druhá hypotéza, zda pr rná délka do asné

pracovní neschopnosti v Jiho eském kraji se snížila oproti stavu p ed 1. 1. 2009,

se nepotvrdila. Pr rná délka trvání jedné do asné pracovní neschopnosti

v Jiho eském kraji se prodloužila oproti stavu p ed 1. 1. 2009 ze 40,70 dní na 50,92 dní,

tj. o 10,22 dny. Na základ analýzy získaných dat bylo prokázáno, že doba trvání jedné

do asné pracovní neschopnosti se prodloužila ve všech okresech Jiho eského kraje.

Nejdelší pr rná doba trvání jedné do asné pracovní neschopnosti byla dosažena

v okrese Prachatice. Naopak nejkratší doba trvání do asné pracovní neschopnosti byla

zjišt na v okrese Písek. Relativn nejvyšší pokles pr rné délky do asné pracovní

neschopnosti byl zaznamenán u v kové skupiny od 20 do 29 let, u které došlo

k prodloužení doby trvání jedné do asné pracovní neschopnosti o 17,69 %,

tj. prodloužení z 30,25 dní na 35,60 dní. Podstatný vliv na prodloužení pr rné délky

do asné pracovní neschopnosti m lo i zvýšení po tu ízení o výplat dávek

nemocenského po uplynutí podp í doby.

Lze tedy konstatovat, že p ijetí nového zákona o nemocenském pojišt ní vedlo

ke stabilizování systému a eliminování nežádoucích trend nemocenského pojišt ní.

ekávalo se p edevším omezení zneužívání dávek a zainteresování léka e

i zam stnavatele na snižování pracovní neschopnosti. Tohoto cíle se implementací nové

právní úpravy poda ilo docílit.

Z výše uvedeného vyplývá, že tato bakalá ská práce se zam ila na aktuální téma

které zatím nebylo obdobným zp sobem zkoumáno. Zjišt né výsledky mohou tedy

posloužit Ministerstvu práce a sociálních v cí jako ur itá forma zp tné vazby k nové

právní úprav nemocenského pojišt ní a odborné ve ejnosti.
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