POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: JANA SALVOVÁ
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: ing. Josef Mlsna
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název bakalářské práce: Vliv nové právní úpravy dočasné pracovní neschopnosti na její vývoj v Jihočeském kraji

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce na téma „Vliv nové právní úpravy dočasné pracovní neschopnosti na její vývoj v Jihočeském kraji“ je mimořádně aktuální pro vyhodnocení jednoho z klíčových záměrů stávající úpravy nemocenského pojištění, a to snížení dočasné pracovní neschopnosti. K tomu byl vhodně zvolen cíl a hypotéza, metodika a zpracování zjištěných výsledků. Přitom byly použity aktuální dostupné statistiky. Diskuse, kde jsou uvedeny rozhodující příčiny vývoje dočasné pracovní neschopnosti a závěr, jsou značným přínosem pro příslušné orgány nemocenského pojištění k vyhodnocení záměrů nové úpravy nemocenského pojištění.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uved'te nástroje a instituty, které dle Vašeho názoru nejsou dostatečně využívány ke snížení dočasné pracovní neschopnosti.

Datum: 21.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: